
Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035

BREVES H R PÚBLICO DO 
MARAJÓ

T. RENAL SUBSTITUTIVA 135.670,58 1.628.046,96

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 120.600,00 1.447.200,00

 DESINTOMETRIA ÓSSEA 4.599,00 55.188,00

TUCURUI HR

UNACON 1.372.996,43 16.475.957,16

NEUROCIRURGIA 59.411,95 712.943,40

DESINTOMETRIA ÓSSEA 4.599,00 55.188,00

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 120.600,00 1.447.200,00

MAMOGRAFIA 14.317,00 171.804,00

PARÁ MUNICIPIOS DO 
PARÁ

UNIDADES DE PRONTO 
ATENDIMENTO 3.000.000,00 36.000.000,00

TOTAL 5.874.293,74 70.491.524,88

Protocolo 912419

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 170, de 18 de dezembro de 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIB/PA n° 186, de 19 de Outubro 
de 2011, que altera o regimento interno da CIB/PA e que, entre 
outras orientações, estabelece que “as reuniões ordinárias 
da CIB, num total de 12 (doze) anuais, serão realizadas em 
datas fi xadas em calendário aprovado em reunião da CIB do 
mês de dezembro no ano em curso, com validade para o ano 
subseqüente” (CAPITULO: IV - DAS REUNIÕES PLENÁRIAS, Art. 
12).   
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 15 de dezembro 
de 2015.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA do ano 2016, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de dezembro de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº  170, DE 18 DE DEZEMBRO 
DE 2015.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PARÁ.
CALENDÁRIO DE REUNIÕES

ANO 2016.

MÊS DIA PRAZO PARA RECEBER PONTO DE 
PAUTA 

FEVEREIRO 03 * 25/01
MARÇO 09 29/02
   ABRIL 13 04/04
MAIO 11 02/05

JUNHO 08 30/05
JULHO 13 04/07

AGOSTO 10 01/08
SETEMBRO 14 02/09
OUTUBRO 05* 26/09

NOVEMBRO 09 28/10
DEZEMBRO 14 05/12

Protocolo 912545

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 84, de 03 de Julho de 2015.(*)
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne 
que a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em 
Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único 
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 4, de julho de 2012 que 
dispõe sobre a pactuação tripartite acerca das regras relativas 
às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS), para fi ns de transição entre os processos 
operacionais do Pacto pela Saúde e a sistemática do Contrato 
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).

- Considerando a Ofi cio Circular nº 15/2015/SGEP/MS de 22 de maio de 2015.
- Considerando a deliberação AD REFERENDUM da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a relação de prioridades de serviços e ações de saúde para o Estado do Pará, conforme ANEXO I.
Art. 2º - Aprovar a relação de serviços conforme ANEXO II.
Art. 3º - Aprovar a relação de serviços - Salas de Estabilização integrantes do rol de prioridades constantes no ANEXO II, conforme 
ANEXO III.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 03 de julho de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial Nº 32.922, de 07 de Julho de 2015.

ANEXOS DA RESOLUÇÃO CIB/SUS/PA N º 84 , DE 03 DE JULHO DE 2015.
ANEXO I

PARÁ
Serviços Prioridade

PRÉ NATAL (CEGONHA) 1
REDE CEGONHA

60 LEITOS DE UCI CONVENCIONAL SANTA CASA
16 LEITOS DE UCI CANGURU SANTA CASA

REABILITAÇÃO DA MATERNIDADE EM GAR TIPO ll SANTA CASA
QUALIFICAÇÃO DE 20 LEITOS EM GAR TIPO ll - INCENTIVO SANTA CASA

1

SALA DE ESTABILIZAÇÃO 2
REDE DE URGÊNCIA 3

UPA 4
SAMU 5

QUALICITO 6
100% SUS 7

LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA-LRPD 8
OPO 9

PROJETO OLHAR BRASIL 10

ANEXO II

UF PROCESSO MUNICÍPIO GESTÃO SERVIÇO AGREGADO SERVIÇO ESTABELECIMENTO PARCELA 
MENSAL PARCELA ÚNICA

PA 25000.201942/2013-67 - MUNICIPAL Rede Cegonha PRÉ NATAL 
(CEGONHA)  0,00 481.797,18

PA 25000.041801/2015-41 ANANINDEUA MUNICIPAL UPA UPA PORTE II 162.500,00                 
1.950.000,00 

PA 25000.042670/2015-19 BELEM MUNICIPAL ONCOLOGIA QUALICITO DIVERSOS 0,00                                   
-   

PA 25000.018869/2015-26 BELÉM MUNICIPAL RUE CENTRO DE TRAUMA HABILITAÇÃO 109.682,27                 
1.316.187,24 

PA 25000.210079/2013-39  MUNICIPAL RUE TOM HABILITAÇÃO 325.984,19                 
3.911.810,28 

PA 25000.210079/2013-39  ESTADUAL RUE TOM HABILITAÇÃO 29.285,67                    
351.428,04 

PA 25000.223306/2014-77 CAPANEMA MUNICIPAL RUE REDE DE URGÊNCIA 
(UTI ADULTO) SAUDE CENTER 109.500,00                 

1.314.000,00 

PA 25000.068.783/2015-44 ANANINDEUA MUNICIPAL RUE REDE DE URGÊNCIA 
(UTI ADULTO)

HOSP. SANTA MARIA DE 
ANANINDEUA 153.300,00                 

1.839.600,00 

PA 25000.225483/2014-98 BELÉM MUNICIPAL RUE REDE DE URGÊNCIA 
(UTI ADULTO)

CLINICA DOS 
ACIDENTADOS 131.400,00                 

1.576.800,00 

PA 25000.005509/2015-64 IPIXUNA DO PARÁ MUNICIPAL Saúde Bucal
LABORATÓRIO DE 

PRÓTESE DENTÁRIA-
LRPD

- 7.500,00                      
90.000,00 

PA 25000.006669/2014-40 JACUNDA E RIO MARIA MUNICIPAL PROJETO OLHAR BRASIL PROJETO OLHAR 
BRASIL  3.639,80 7.018,73

PA   MUNICIPAL RUE SALA DE 
ESTABILIZAÇÃO ANEXO III 665.000,00 7.980.000,00  

PA 25000.055476/2013-31 BRAGANCA MUNICIPAL SAMU SAMU HABILITAÇÃO 50.050,00                    
600.600,00 

PA 25000.226316/2013-83 CUMARU DO NORTE MUNICIPAL SAMU SAMU HABILITAÇÃO 17.062,50                    
204.750,00 

PA 25000.008683/2015-69 NOVA ESPERANCA 
DO PIRIA MUNICIPAL SAMU SAMU HABILITAÇÃO 17.062,50                    

204.750,00 

PA 25000.226316/2015-83 REDENCAO MUNICIPAL SAMU SAMU HABILITAÇÃO 34.125,00                    
409.500,00 

PA 25000.036426/2015-17 SANTA ISABEL DO 
PARA MUNICIPAL SAMU SAMU HABILITAÇÃO 17.062,50                    

204.750,00 

PA 25000.036432/2015-74 SAO CAETANO DE 
ODIVELAS MUNICIPAL SAMU SAMU HABILITAÇÃO 17.062,50                    

204.750,00 

PA 25000.055748/2015-65 ACARA MUNICIPAL SAMU SAMU HABILITAÇÃO 17.062,50                    
204.750,00 


